
  

 

 
ERSU SASSARI - Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario-  

Via Michele Coppino 18,  07100 Sassari- 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 17 DEL 27/04/2023 

OGGETTO: Approvazione Programma biennale acquisti forniture e servizi per il biennio 2023-2024  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 37 del 14 settembre 1987 recante norme per l’attuazione del diritto allo studio 

universitario in Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 20 del 23 agosto 1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii. sulla disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA  la L.R. n. 14 del 15 maggio 1995, concernente “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali”; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n.42 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 66 del 29 settembre 2021 con il quale sono 

state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente Regionale per 

il diritto allo Studio Universitario di Sassari fino alla scadenza dei novanta giorni successivi alla data 

di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del medesimo Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la Dott.ssa 

Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di 

amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

per competenza e cassa 2023 e di competenza 2024-2025, divenuto esecutivo a seguito di nulla 

osta rilasciato dalla Giunta Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023 ai sensi della L.R. 15 

maggio 1995, n. 14 e s.m.i.; 

VISTO  il D.M 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) di approvazione 

del “regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

DATO ATTO  che con determinazione del Direttore Generale n° 24 del 06/03/2023 è stato adottato lo schema 

del “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024” costituito dalle schede 

allegate alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO  di dover approvare, a norma dell’art. 6 del succitato D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024; 

DATO ATTO  dell’assenza di conflitto di interessi da parte dei sottoscrittori del presente atto nonché di coloro 

che hanno preso parte al procedimento correlato al presente provvedimento, ai sensi degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

ATTESO che il trattamento dei dati personali è disposto nel rispetto dell’art. 5 del Regolamento (UE) 

2016/679;  

TENUTO CONTO che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.lgs. 33/2013); 

ACQUISITO il parere di legittimità reso dal Direttore Generale dell’ente ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 

15.05.1995 n. 14 attraverso la sottoscrizione del presente atto; 

 

 



  

 

 
ERSU SASSARI - Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario-  

Via Michele Coppino 18,  07100 Sassari- 

DELIBERA  

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

 

1. Di approvare il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024” allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di trasmettere la presente deliberazione, ai soli fini conoscitivi, agli Assessorati di riferimento. 

 

 Il Commissario Straordinario 

     Dott.ssa Rosanna Ruiu 
(firmato digitalmente ai sensi D.lgs. 82/05) 

 

 

 
Visto per il parere di legittimità 

ai sensi dell’art. 5 della Legge 

Regionale 15.05.1995 n. 14 

Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 

(firmato digitalmente ai sensi D.lgs. 82/05) 

 

 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ente
Regionale per Il Diritto allo Studio Universitario di Sassari - Direzione Generale

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

2,672,261.97721,566.74 1,950,695.23

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

MELONI LIBERO

0.00 0.000.00

721,566.74 2,672,261.971,950,695.23

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ente
Regionale per Il Diritto allo Studio Universitario di Sassari - Direzione Generale

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80000880908202000002
No Forniture

Fornitura di
derrate alimentari

per la mensa
Deidda Mauro 5415800000-6 1ITG2D2023 1 900,000.00Si

2,782,000.00
409,000.00

4,091,000.00
0.00

S80000880908202000007
No Servizi

servizio di
ingegneria e
architettura
relativo ad
interventi di

manutenzione
impiantistica

Pittalis Mario
Vincenzo

36
L800008809082021

00002
71300000-1 1ITG2D2023 2 77,800.00No 77,778.0077,800.00 233,378.00 0.00

F80000880908202300001
No Forniture

Erogazione
energia elettrica e
servizi connessi

Deidda Mauro 1265300000-6 1ITG2D2023 1 350,000.00Si 0.00135,000.00 485,000.00 0.00

S80000880908202200002
No Servizi

Servizio di
manutenzione,

sviluppo,
assistenza

tecnica, supporto
specialistico e

hosting software
Bart e Gusa

Deidda Mauro 4872250000-2 1ITG2D2023 1 57,340.00Si 167,241.6733,448.33 258,030.00 0.00

S80000880908202300002
No Servizi

Servizio di
ristorazione

presso la sede di
Alghero

Deidda Mauro 5455510000-8 1ITG2D2023 1 187,200.00Si 578,618.1885,090.90 850,909.08 0.00

S80000880908202200004
No Servizi

Servizio di
noleggio -

lavaggio abiti da
lavoro mensa e

lavaggio
biancheria
residenze

universitarie

Deidda Mauro 5498310000-9 1ITG2D2023 1 32,295.23Si 105,693.4820,551.51 158,540.22 0.00

S80000880908202300003
No Servizi

Servizio di
ristorazione

presso la sede di
Olbia

Deidda Mauro 5455510000-8 1ITG2D2023 1 74,880.00Si 244,959.0020,481.00 340,320.00 0.00

F80000880908202300002
No Forniture

Fornitura
carburante extra
rete e gasolio da

riscaldamento
Deidda Mauro 2409135100-5 2ITG2D2024 1 34,500.00Si 241,500.000.00 276,000.00 0.00

S80000880908202300001
No Servizi

Servizio di
portierato per le

residenze
dell'Ente

Deidda Mauro 3698341120-2 2ITG2D2024 1 242,500.00No
3,572,500.00

0.00
3,815,000.00

0.00

S80000880908202200003
No Servizi

FORNITURA DI
UN SISTEMA

INFORMATICO
INTEGRATO
AFFERENTE

ALLA GESTIONE
DEI FLUSSI

DOCUMENTALIE
E HR CON
SERVIZI

ACCESSORI DI
SUPPORTO E

MANUTENZIONE

Temussi Antonio
Francesco

4872250000-2 1ITG2D2024 1 71,980.00Si 197,945.0017,995.00 287,920.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno

Secondo
anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazione
codice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

MELONI LIBERO

10,562,719.30
(13)

721,566.74
(13)

7,890,457.33
(13)

0.00 (13)
1,950,695.23

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Ente
Regionale per Il Diritto allo Studio Universitario di Sassari - Direzione Generale

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto

Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

MELONI LIBERO

(1) breve descrizione dei motivi

Note


		2023-04-27T08:13:18+0200
	MELONI LIBERO


		2023-04-27T08:13:18+0200
	MELONI LIBERO


		2023-04-27T08:13:18+0200
	MELONI LIBERO


		2023-04-27T08:13:18+0200
	MELONI LIBERO


		2023-04-27T08:35:36+0000
	RUIU ROSANNA




